9. In Genesi admirabilem quamdam, nostroque proposito aptè congruentem legimus Historiam. Etenim adolescens ille Sichimitarum Princeps ardentem Dinæ amore captus, postquam eam desorasset nuptias illius vehementer ambiens rigorosum quoddam mutandæ religionis, & acerbissimi doloris, cultu circumcissionis inferendi pactum à Dinæ fratribus illi propositum, libenter est amplexatus; quod tamen in ipso usque adeo mirandum non fuit, utpote qui ut faceret textus causam hujus acceptæ duræ conditionis reddens ait: *Amabat enim puellam valde: At vero quod populus ei subiectus, quem ad eandem non vavam Religionem amplectendam inducere fatagebat, non solum adversus eum rebellando non infurxerit, verum insuper adeò præcipitanter ad defendendam religionem suam, novumque ritum amplectendum, imò ad pœnosum circumcissionis vulnus patienter sustinendum, & pericula, quæ postea hoc id incurrerunt, subeunda persequens & inductus fuerit, quamnam hujus resolutionis causam assignari poterit? Utiq; enim ad hoc faciendum non voluntas carnalis permovet, siquidem hæc solus ipsorum Princeps fruebatur, ipsi autem illius minime participes fuerunt, sed aliud ad id inducens efficacissimum medium, avaritia videlicet adhibita fuit, utpote quam non minorem, quam concupiscentia carnalis, in corda hominum tyrannidem & violentiam exercere probe noverat: *Negotiantur in terra, & exerceant eam*, inquit de filijs & familia Jacob Patriarchæ, *substantia eorum & pecora, & cuncta que possident, nostra erant; unus est, quo differunt tantum bonum, si circumcidamus masculos nostros, quod idem erat, quod revera religionem in alium profusum ritum commutare: at vero ut Oleaster ait, omninò contrarium, ab eo quod speraverant, illis accidit; nam sepe accidit, ut suis bonis priventur, qui aliena regunt.**

10. Observandum quoque hoc loco, quòd postquam Apostolus dixisset: *quam quidam appetentes erraverunt à fide*, pergat ulterius & dicit: *Tu autem homo Dei hæc fuge, non quod alij homines non sint Dei creatura, sed qui veteres creationis characteres servarunt, verè homines Dei vocantur, quasi dicere vellent, ad characterem hominis fidelis spectat, ut hoc avaritiæ vitium pro viribus fugiat, cum enim homo ad imaginem & similitudinem Dei creatus sit, eo id sine factum fuisse credere debet, ut Creatorem, non verò creaturam amaret & agnosceret, Ut factorem suam, inquit Sanctus Augustinus, pro imagine cognoscat, & pro similitudine diligat; avarus autem, & quævis anima auro & argento affectibus suis immersa hæc agnitione se privat, dum nil minus quam Deum querit vel curat.*

11. Oleaster de Pharaone tractans, qui protestatus est dicendo: *Nescio Dominum*, simulque Salomonis adducens exemplum, qui divitias sibi à Deo dari renuebat, ne forte satietas illicitarum, & dicam quæ est Dominus & ita scribit: *Raro qui ferventes sunt, Deum cognoscunt, sed quare hoc? Cum enim hominum conditio sit Deum & hominem cognoscere propter indigentiam, & utilitatem, qui raro indigent, Deum non cognoscunt, neque precantur. In labore hominum non sicut, & cum hominibus non flagellabuntur; Idem tenuit eos superbia, operi sunt iniquitate & impietate sua, prodijt quasi ex adipe iniquitas eorum, & dixerunt: Quomodo sit Deus, & si est scientia in excelsis. Vultissime videre, quoniam usque superbia ipsorum pertingat? Audite Hildebertum dicentem: *Quod homo adulate fortunæ demulcetur, & quod hominem penè dissimulans æqualem se superis & metuit, & mentitur.**

12. Divus Chrysologus proinde Judaici populi cecitatem, quæ oculos, imò & cor suum adeò ab auro hebetari & offuscari permittit, ut illud pro Deo suo adorare non vereatur, his verbis exorat, dum ait: *Aurum Judaicam populum sic suo capti-*

*captivum affecit, vicit illecebris, specie perdere capit, at hoc esse Deum credent & Deum verum, Deum tot beneficijs ugitum denegaverunt.*

13. Notat S. Augustinus. quòd tamen avarus in Sacrosancto lavacro baptismatis ablucis fuerit, nequam tamen sibi, se templum Dei factum esse, persuadere debeat: *Neque avarus, inquit, inus baptizatus sit templum Dei, si ab avaritia non recesserit, qui enim sicut templum Dei, possident utique regnum Dei; Hoc autem in avaro non adimpleret, inquit Sanctus Augustinus, iuxta Sancti Apostoli Pauli attestacionem dicentis: Neque avari... neque rapaces regnum Dei possidebunt; & alibi hoc vitium eodem quo Idololatriam, loco habet & paris malitiæ cum illa reputat, citatque Sanctum Cyprianum libro 4. Epist. 2. qui ad Antonianum scribens, hunc Apostoli sensum in hoc sensu exponit, dum ait: *Ut eorum peccato, qui tempore perfecutionis, per bellos se ibi sacrificatos professi erant, avaros comparare non dubitaret.**

5. Aug. l. 7. l. 4. con. Demet. c. 4.

1. Cor. 6. 10. S. Aug.

Avaritia peccatum gravissimum.

Sup. Ab. l. 6. de vie. ver. t. 25.

Olea. libid.

Avarus Deum non curat.

S. Aug. l. de spi. in an.

Prosperitatis.

Prov. 30. v. 9.

Olea. int. 5. Exod.

Psal. 72. v. 11.

Hild. ep. 3. l.

Chry. ser. 29.

14. Extra omnem quidem est controversiam, quòd Deus nosse in divino suo cultu ornatum & splendorem requirit congruentem, prout ex fabrica tabernaculi, arce, vestium sacerdotum, imò & ipsiusmet templici pernicie fati colligitur: Verumtamen ex dubio quodam, quòd venerabundus Rupertus Abbas Tuitensis movet, insuper etiam deducitur, quòd ante omnia alia, pietatem, Religionem & fidem requirat, imò argentum & aurum nec quidquam æstimet, si illa ab hac fuerint virtute sejuncta & sequestrata. Querit enim præfatus Abbas, cur Deus qui tres pueros à fornace Babylonica illæfos liberavit, templum pariter non conservaverit, ne igne confligaret: *Non poterat Deus templum suum illasam custodire, qui tres pueros custodivit? plane poterat, sed erudiendus erat mundus, ut sciret, quòd Deus excelsus, non pulchris lapidibus, aureisque parietibus templi mansueti deletatur, sed fide, charitate, & mundis cordibus; Imò aliud valde considerabile motivum paulo post subjungit dicens: *Ne existimarent homines captivi, de Deo male sentientes, quòd esset eorum similis, & de religione sustulit nihil cogitantes, præsertim se satis honorare Deum muneribus aures, suamque cupiditatem corroborarent quasi exemplo Dei. Hanc etenim cupiditatem Deus adeò exolam habet, ut nullum opus, quantumvis in seipso sit virtuosum, & honestum ipsi placeat, aut remuneret, quando in anima illud operantis hanc maculam observat. Unde Beatus Petrus Damianus ait: *Sit ergo quilibet castus, sit sobrius, sit indigentibus alendis intemeratus, hospitiatu deditus, jejunet, vigilet, si tamen avarus est totam perdit, ita ut inter omnium criminum reos, nequiores se invenire non possit; Nam ut Sanctus Bernardus in ea est opinione, quòd nullum sit peccatum, quòd magis & deterior animam coinguet, illamque Deo abominabilior reddat, ac id avaritiæ peccatum præstat: insuper omne peccatum avaritia inquinat animam; Unde & idolorum servitus dicitur.***

DISCURSUS XV.

ARGUMENTUM.

Exponuntur mysteria, ob quæ avaritia idololatriæ à Spiritu Sancto similis esse dicitur; variæ etiam utriusque adducuntur analogiæ, & rariæque hujus similitudinis argumenta.

THEMA.

*Avarus, quod est idolorum servitus.* Ephes. 5. v. 5.

Avari idololatra.

Eph. 5. v. 5.

Col. 3. v. 5. ibid. v. 6.

Isa. 2. v. 7.

Ibid. v. 8. S. Th. ibid.

Dæmon in auro & ar.

tem hanc nostram eo præcipue sine assumpsisse considerat, ut ex universo mundo Idololatriam profugaret: *Sed avaritia impii inter Christianos Idololatriam innovavit & multiplicavit.* Olim Dæmon se in lignis, saxis, & alijs similibus materijs, ex quibus Idola fabricata erant, adorari curabat, modo autem inquit præfatus Sanctus in argento & auro se adorari fecit; in cuius mysterium Osea cap. 10. dicitur: *Secundum multitudinem fructus sui Israël, id est, Christiania gens multiplicavit sibi altaria, scilicet ad usum parata.* Citatque Sanctum Hieronymum in Epistola ad Rusticum ita scribentem: *Æstimo malo pondere peccatorum levius videtur alicui peccare avarus, quam idololatra; sed non mediocriter errat, non enim gravior peccat, qui duo grana thuris projicit super altare Mercurij, quam qui pecuniam avari, capide, & inavulter seriat, & congregat. Ridiculum videtur quòd aliquis judicetur idololatra, quia duo grana thuris offert creaturæ; quæ debuit Deo offerre, & ille non judicetur idololatra, quia totum servitium vitæ suæ offert creaturæ.*

gento odoratur. S. Bern. l. 2. serm. 4. art. 2. c. 2.

Osea 10. l. 1.

S. Aug. l. 7. de civ. Dei c. 12.

Idololatria mater opes.

Of. 12. v. 8.

Tertull. l. 1. con. Marc.

Matth. 6. 24.

Luc. 16. v. 9. Cajet. ibid.

D. Car. ibid.

S. Hier. in Isa. 2.

Leo. 26. v. 17.

Aurum seductio.

cit.

Ephes. 5. v. 5.

Chry. h. 18. ad Eph.

Matth. 6. 24.

Prov. 21. v. 17.

Prosperitatis.

Eccl. 8. v. 3.

3. Ad hoc propositum aptissimè servit ingeniosa quedam Sancti Augustini sententia libro 7. de Civitate Dei cap. 12. cuius titulus est: *Quod Jupiter etiam pecunia nuncupatur.* Hoc enim loco ita ait: *Pecunia vocatur, quòd ejus sint omnia; O magnam rationem dicitur nominis. Hoc avaritiæ nomen Forti imposuit, ut quisquis amat pecuniam, non quemlibet Deum, sed ipsam Regem omnium sibi amare videatur.* In Osea illam Ephraim blasphemiam legimus, per quam Deo à quo infiniti fuerat beneficijs præventus, dorsum vertere non erubescibat: *Et dixit Ephraim; Veruntamen dives effectus sum, inveni idolum mihi: Ecce tibi quam verum sit, quòd divitiæ in multis avaris genitrix dici possint idololatriæ.*

4. Tertullianus per rationem quamdam evidentem cultum & adorationem, quam aurum sibi usurpat, declarare nititur: Etenim ipsamet sapientia incarnata Christus in ratione cultus divitiarum secum comparativè opponit, non quòd cultus ille divitijs jure conveniat, sed quòd is illis mortalium abusu deferatur: *Dominatem totius sæculi, & injustitiam cultorem maximum scimus omnes; duos enim Dominos Christus nominavit, Creatorem & Mammonam.* Nam in Mattheo Christus dicit: *Nemo potest duobus Dominis servire, quorum unum Mammonam esse dicit.* In Sancto Luca Divitiarum Mammona iniquitatis appellantur, nam ut Cajetanus ibidem ait: *Mammona idem significat, quòd divitiæ.* Dionysius Carthusianus ait: *Mammona est nomen Diaboli, de divitijs male acquirendis, seu expendendis, aut avarè conservandis tentantis.* Sanctus Hieronymus in Isaiam ait: *Inter Idola, quæ sunt opera manuum hominum, avaritia condemnatur.*

5. Inter alia præcepta, quæ Deus populo suo dedit, unum est istud: *Non facietis vobis idolum & simulacrum, nec titulos erigatis, nec insigne lapidem ponitis in terra vestra; ut adoretis eum.* Hefychius per hunc insigne lapidem intelligit *Canulum auri aut argenti, aut pretiosorum lapidum, in quibus seducuntur avari, sicut genitrix in Idolis.*

6. Verum enim verò dicit fortasse aliquis, quemam inter Idololatriam & Avaritiam uspiam inventiri poterit proportio, ut hæc illius nomine vocari possit? Audite quas multi Sacri Doctores adferunt inter hæc duo vitia analogias & parallelos. Divus Chrysolomus verba illa Apostoli *avarus, quòd est idolorum servitus*, ponderans, Apostolum hic non per exaggerationem & hyperbolen locutum fuisse dicit, siquidem dicitur à Deo avarus, quemadmodum simulacrorum cultor, id quòd per illud Christi effatum confirmat, dicentis: *Non potestis Deo servire & mammonæ, ex quo sequitur, quòd qui Mammonæ servit, seipsum extra servitutum Dei ejecit.*

7. Sapiens in Parabolis suis ait: *Cor Regis in manu Domini quocumque voluerit, inclinabit illud: Aurum verò sapientiam & omnipotentiam Divinam hæc in re emulatur; quia Ecclesiastico teste: *Abiit perdidit aurum & argentum, & usque ad cor Regem extendit, & convertit.* Unde ingeniosus quidam Scriptor modernus de auro dicit: *Aurum est Monarcha in Imperijs, Imperator in campis, arbiter in litigijs, cotus ferri, flammarum fomes, scopulus fidelitatis, affectuum tyrannus; Magnus curarum; fortissimorum expuginator arborum, debellator regnorum, mundi triumphator; Aurum est, quòd innocentiissimas corrumpit animas, acutissimas excæcat oculos, pupillas, justissimas manus cæcenis constringit, generosissimas sibi corda subjugat, imò ipsamet quoque syncerissimæ sanctitati bella crudelia**

Guar. Abb. in die parisi.

S. Bern. t. 2. ser. 4. 2. c. 3. Similitudo inter idololatram & avaritiam. S. Ambr. ad Eph.

Profecutio. S. Ambr. t. 3. in c. 3. ad Col.

Ps. 51. v. 9.

S. Hil. ibid.

Matth. 22. v. 37.

Matth. 6. 2. 1.

Naz. or. 40.

Chryf. h. 18. ad Eph.

Avarus idololatram peior. Tertull. de idol. c. 1. Eccl. 10. v. 9.

Chryf. ser. 29.

Israëlites credebant aurum esse Deum.

moveret, & vos etiamnum admiramini, quod aurum tan-  
topere estimetur, imò adoretur à cæcis mortalibus? Guerrius Abbas, cuius sermones operibus Sancti Bernar-  
dini inferri leguntur, ita scribit: *Eccc avaritiam idololatricè comparat, & merito, quia sicut uni Deo idololatricè adorant, ita avarus in Dei res se extendit, ut solus usurpet, que Deus omnipotens in usum plurimorum fecit: utraque Deo inimica, quia negat Deum qui sunt ejus.* Sanctus Bernardus idipsum de usurarijs exemplificando dicit: *Usurarij tributum ipsi Creatori, quod solum competit ipsi Creatori, sicut usu idololatricè subdant se Deo, ita avari subdant se nommo.*

8. Sanctus Ambrosius verba Sancti Apostoli in themate huius discursus proposita ponderans, rationem assignat similitudinis illius, quæ idololatricam inter & avaritiam conspicitur: *Idololatricè Dei honorificentiam usurpat, & vindicat creaturæ cum in nomine Divinitatis, quod soli Conditori competit, participem illi assertit ejus facturam; avaritia autem idcirco hinc exæquata est, quia similiter ea que Dei sunt, sibi usurpat, & recondit avarus.* Pergit paulò post de effreni honorum temporalium cupiditate ulterius dicere: *Multos latet, Creatori similiter inimica, vult enim Deus, ac jubet de ijs, que creavit, subveniri pauperibus; avaritia contra dicit: Vide ad sine Diabolo possit esse. Gentilium Idola tantam præ se ferebant cupiditatem, ut sibi omnia que dari sibi poterant, & non dabantur infatigabiliter concupiscerent. Et quidem in specie Idolum Bel quanta quotidie absumebat & dissipabat: tales sunt avari, qui alijis eripere nituntur omnia, que possunt.*

9. Sanctus Ambrosius in capitulo ad Colossenses iterato dicit: *Sicut idololatricè uni Deo asserere mittitur gloriam, ne quod ejus peculiare est, solus habeat, nomen Divinitatis sibi soli condignum, ita & avaritia in Dei se res extendit, ut se fieri potest, unus & solus creatorum ejus ibi usurpet, quam Deus communem omnibus fecit; Unde dicit Deus per Prophetam: Metum est aurum, metum est argentum. Ad Deum nos confingimus, quia ipse in omnibus providet nobis, cunctamque in eo spem situatam habemus; avarus autem suis tantummodo confidit in divitijs: Ecce homo, qui non possit Deum Adjuvorem suum, sed speravit in multitudine divitiarum suarum. Unde & Sanctus Hilarius inquit: *Fam verò quam infelix fiducia est rei inanis; Deum contemere habendo aurum, quasi aurum non ex Dei sit creatoris. Is qui luce frui desiderat, utique non ad stellam aliquam, sed ad Solem se recipit, utpote à quo tanquam à fonte itellæ lucem suam accipit; hæc autem est avarorum deordinatio, quod in creaturis spem suam repositam habeant, earumque subsidio solum innitantur, à creatore se aver-  
tendo. Deus nobis, ut totum amorem nostrum in ipsum transferamus præcepit: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, &c. Cupidus autem & avarus totum cor suum in auro positum habet, Deumque illi, & illud Deo æquale esse censet, imò plus illud quam Deum æstimat & diligit: Ubi est thesaurus tuus, ibi est & cor tuum; Nam ut D. Nazianzenus ait: *Sicut Eibiticus confertis manibus simulachrum complectitur, ita & avarus aurum tanquam & repugalis committit, atque illud quasi sacrum quoddam donarium attrahere minime audeat.***

10. Imò Divus Chrysolomus avarum idololatricè peiorem dicere non dubitat: *Nam Idololorum cultores Creatoris Dei adorant, inquit, & venerant sunt, & coluerunt creaturam plus quam Creatorem: Tu vero tuam ipsius creaturam adoras, avaritiam enim Deus non creavit, sed insatiabilis illa immodestia tua eam advenit. Et ideo sicut Tertullianus Idololatricam Principale crimen generis humani appellat, ita quoque Spiritus Sanctus de avaro ait: *Avaro nihil est sceleratius. Enimverò ad hoc nostrum intentum probandum facta quedam scripturalia accuratius perscrutemur.**

11. D. Chrysolomus de Idololatricè Israëlitis erga vitulum scribens, mystica hæc verba habet: *Aurum Judaicorum populum sic suo captivavit affectu, ut esse Deum crederent, & Deum verum, Deum tot beneficijs cognitum denegarent.* Quibus in verbis valde notandum est illud *Ly, cognitum;* Hic namque populus non sine causa Israëlitis nomine insignitus erat, ad eum idem significat, quod videns Deum, præ cunctis namque alijs univèrse terre populis, veri Dei notitiam habebat, & tamen vitulum istum veluti verum Deum adoravit; Quomodo Dei qui sunt? Enimverò sacrilegum huius vituli cultum minutim & particulatim, id est, secundum omnes suas circumstantias exactius nonni-

hil consideremus. Tumultuosa igitur populi hujus multitudo Aaronem convenit, eique in modo imperativo dixit: *Hæc nobis Deus;* Sed quoniam summus hic Sacerdos, ut petitioni eorum satisfaceret, consilio usus fuit? *Quibus ego dixi: Quis vestrum habet aurum?* At verò ex quo populus ille Divina numina & non fictam, sed veram quamdam Deitatem sibi ob oculos poni postulabat, qua ratione aurum ad hunc effectum illis præstandum servare poterat? Nimirum probè verum esse sciebat, quod postea Psalmista ait: *Simulachra gentium argentum & aurum.* Sanctus Ambrosius autem dicit: *Quo indicio claruit (quando nimirum pro Idolo fundendo aurum & argentum ab ijs postulavit) auri cupiditatem materiam esse persidie, & avaritiæ studio sacrilegia solere generari.* At verò dicit nonnemo, Aaronem inopportune videri aurum hoc & argentum ab illis postulare, utpote quod vix ad non nisi summa cum difficultate populus ille extrahitur erat; Quis enim eum qui populum hunc avaritiæ supra modum deditum fuisse nesciat? Verumtamen licet Aaron ab ijs ornamenta que tum ipsi tum uxores & liberi eorum in manibus, brachijs, & auribus suis pretiosissima deferre solabant, postulasset, ipsi tamen *Tulerunt & dederunt mihi,* inquit Aaron, Mira profectò res, ut Deus illos ab infamis & acerbe servitutis Egyptiacæ vinculis, compedijs & catenis, quibus conficti erant, eriperet, necesse fuit, ut illos opulentissima Egypti suppellectile adangeret & oneraret, licet ad terræ promissionis Imperia & sceptræ abitura essent; Achan similiter ad eum divitiarum auri & argenti cupidus erat, ut licet ei expressa Dei de non usurpandis spolijs Hierichuntinis prohibito persequa esset, sciret etiam quod spolia hæc sibi vendicando, gloriosius obtinendis victorijs impedimentum sibi, totique exercitui ingens vituperium & confusionem superinducturus esset, suam tamen in Hierico effrenam cupiditatem coërcere aut temperare minime potuit, quodnam igitur huic populo motivum esse potuit, ut tam pretiosis aureis argentisque monilibus & ornamentis se tanta cum facilitate exuerit, eaque Aaroni libentissimè confignavit? Multitudo scire quidnam illos ad hoc permoverit? nimirum ornamenta hæc se non perdituros, sed potius melius custodituros & honoraturos esse censuerunt, quando illa ad confiantium Idolum extraherent, siquidem se aurum & argentum in conficto illo numine, quod somniabant, deinceps adoraturos esse sciebat, ideoque se auro & argento suo optimè consuluisse arbitrabantur.

12. At verò novum hic mihi circa verba illa subnascitur dubium: *Et projecit illud in ignem, egressusque est hic vitulus.* Scire enim perciperem, cur ex hoc tam pretioso metallo in igne liquefacto potius vitulus ille, & non potius alia quedam alterius animalis figura egressa fuerit? *Egressusque est hic vitulus.* In primis exinde liquet, quod non obstante quod ex auro illo bovem quemdam confictum fuisse viderent, ipsi tamen eidem veluti increata Deitati cultum debitum exhibebant, sua coram illo genia devotissimè flexerint: S. Macharius senior autem in Homilia quadam notat, quod *Quodammodo imitatus est ignis eorum inclinationem.*

13. At verò ex quo unicum tantum Idolum, nimirum unicus vitulus exinde confictus fuerat, cur Aaron illis in numero plurali dixit: *Hi sunt Dii tui* quia unusquisque in vitulo illo suum in particulari Idolum, Numen & Deitatem propriam, aurum videlicet quod unusquisque contribuerat, adorabat: *Simulachra gentium argentum & aurum.*

14. Adhuc quæ ratione de vitulo illo tunc affirmare poterant, se per illum ab Egyptia servitute fuisse liberatos? Utique si historiam exitus illorum de Egypto accuratius examinemus, illos verum dixisse fatendum erit: nisi enim Deus illos auro & argento Hebræorum ante exitum ditasset, utique ex regno illo pedem suum numquam exulissent; Imò forsitan aurum quod pro Idolo confando contribuerant, illud ipsum fuit, quod illos ad regnum illud deferendum induxerat.

15. Aliud quoque dubium hoc loco occurrit, nimirum quæ ratione possibile fuerit, quod Hebræi, de quibus dicitur: *Natus in Judæa Deus,* ad eum idem sensati esse poterint, ut vitulo aliquam inesse crederent Deitatem? Rupertus Abbas Tuitiensis respondet: *Aureus erat ille vitulus, & inde facile persuaderi poterat populo quod esset Deus: quare & nimirum quia montes eorum obtinuerat avaritiæ spiritus, & idcirco apud cogitationes eorum non parva res erat aurum, multo.*

Exod. 32. 17.

Ibid. v. 21.

Pf. 134. v. 11.

S. Ambr. Apol. David. c. 4.

Exod. 32. v. 24.

Isa. 2. 17. 18.

Aurum est Idolum.

Matth. 21. v. 12.

Coloss. 3. 5.

S. Zen. ser. de guar. in fat.

S. Ambr. l. de Cat. & Ab. c. 4.

Pluris estimatum aurum quam Deus.

S. Mach. Sen. h. 11.

Exod. 32. v. 4.

Pf. 134. v. 11.

Profecutio.

Matth. 26. v. 8. & 9.

S. Hier. ibid.

Pf. 75. v. 2.

Rup. Abb. l. 4. in Ambr. c. 9.

Matth. 27. 4.

Matth. 4. 9. Historia. Plutar. in præ. Polit.

Matth. 21. v. 12. Coloss. 3. 5. S. Zen. ser. de guar. in fat.

S. Ambr. l. de Cat. & Ab. c. 4. Pluris estimatum aurum quam Deus.

Matth. 26. v. 8. & 9. S. Hier. ibid.

Profecutio.

Matth. 27. 4.

multoque plus plachat aspectibus eorum, ergo Deus illorum erat aurum, Deus illorum erat Mammon.

16. Verumtamen majorem utique admirationem vobis conciliabit, si consideraveritis qualiter Pluto, qui à Gentilibus colebatur velut divitiarum Deus, apud nos verò Lucifer appellatur, non solum nos per divitias in Idololatricæ sacrilegia inducere, verum etiam ipsummet Dei Filium omnium totius mundi regnum oblatione ei facta in idem scelus præcipitem agere posse existimavit; ideo enim dixit: *Hæc omnia tibi dabo, si cadens adoraveris me.*

17. In Plutarcho pulchram quamdam & huic proposito opportunè interservientem eruditionem legimus, Dicit enim: *Aurum, in cæta templa qui penetrant, relinquunt foris; quoniam verò mysterio id ab ijs fieri solebat? Ideo nimirum, quia cum verissimum sit, quod avaritia sit simulachrorum servitus, si aurum in talia templa subintulissent quasi aliam quamdam Deitatem, ab eo numine, quod inibi colebatur, distinctam in illa introducendo, unum Idolum cum altero pro sui cultus prosecutione in certamen & confictum Jurisdictionis provocasset, quod ne facerent, templa ingredientes aurum foris relinquebant.*

18. Isaïas, qui ob peripicua eventuum novæ legis ab eo conscripta vaticinia, passim Propheta Evangelicus dicitur, in capitulo 2. Prophetiæ suæ, hæc de Christo Domino futura prædixit: *Elevarunt Dominus solus in die illa, Et Idola penitus conterentur.* Et tamen si totum Jesu Christi Evangelium à principio ad finem usque evolavimus, nusquam Christum Scribas, Phariseos, Sacerdotes, vel populum de Idololatricè redarguisse inveniemus; constat quidem quod illos de quibuscumque alijs vitijs reprehenderit, de infidelitate verò non item; quomodo igitur prophetiæ cum hoc oraculum adimplebitur? quemam velut Idola que in terram cornuerunt? aut verò si cornuerunt, ubi quo id factum fuit? vultis scire ubi & quando id acciderit? Tunc nimirum, quando manu sua flagello armata collybiticis numulariorum seu prophanaorum templi mensas subvertit: *Mensus numulariorum... exierit, siquidem avaritia, ut diximus, simulachrorum est servitus.* Unde S. Zenò ait: *Aurum argentumque Christiane (si vera dicenda sum) execraris in simulachris solis, quasi dicere vellet, Ergo & execranda sunt in scripturis, cum sint quasi alia falsa & conficta numina Deitatis. Notandum verò quod Christus priusquam templum ingrederetur, inde prius omnes ementes & vendentes arrepto flagello pulerit, ad denotandum, quod Arca & Dagon, Deus & aurum fidei consistere non possint. Unde S. Ambrosius ait: *Christus de templo eiciebat numularios quia ipse volebat iurare.**

19. Imò avaritia tantam adversus Deum verum temeritatem exercere non crubuit, ut ipsum pro triginta argenteorum pretio vendendo, omnino supplantaret? Quoniam verò ex motivo traditor id facere præsumpsit? Nimirum Judas Magdalenam pretiosum illud unguentum super caput Salvatoris liberaliter effundere videns, illudque à se venditum non esse, & venditi unguenti pretio gavillum non fuisse dolens, ait: *ut quid perditio hæc, Potuit... vendidit? &c.* Ubi Sanctus Hieronymus ait: *Infelix Judas, damnatum quod ex effusione unguentis se fecisse credebat, vult magistri pretio compensare. Ecce quoque avaritia se extendat, nimirum ut ipsummet Deum suæ tyrannidi servire faciat, dum triginta argenteos plus quam ipsum Deum, in quo sunt omnes thesauri in corde suo æstimat.*

20. Verum ex quo Judas pecuniæ adeò fuit avidus, Sacerdotes autem libenter pro Christo habendo quantumvis ingens pretium soluturos, imò totam templi suppellectilem & universum ærarium suum in hunc finem erogaturos fuisse sciebat, cur tam exiguum ab ipsis pecuniæ summam poposcit & accepit? Sanctus Hieronymus dicit: *Nec certam tamen postulat summam, ut saltem lacrima videretur proditi, sed quasi vile tradens mancipium, in possessore ementium pascit, quantum vultens dare; Ecce tibi hic optimè descriptam avari hominis conditionem, utpote qui Deum tam nihili facit & contemnit, ut pari in pretio Deum & aurum habeat, imò in majori, quia ne auri acquirendi occasione negligat, Deum pro vilissimo pretio vendere non dubitat.*

21. Judas quando reatus sui agnoscens enormitatem dixit: *Peccavi, tradens sanguinem justum,* dignum Deo conceptum de ipso minime habuit, siquidem de ejus misericordia desperavit: at verò quo in pretio Manji Biblioth. Tom. I.

argentum ex Christi venditione acquisitum habuerit, vel exinde patuit; quia *retulit triginta argenteos Præcipibus Sacerdotum & senioribus;* Ubi Drugo Hotientis ait: *Vide quam magni ponderabat eos, non projecit eos in Hierosolimo; sed in templo; nimirum talibus semper Dii templum suum deoscebat, avaritia enim simulachrorum servitus est.* Unde de avarijs merito Divus Chrysolomus lamentatur his verbis: *Atterere quam sit pernitiosus ista fugienda, que cum moribus hominum, honestatem, vitamque perdidit, ipsam quoque Deum voluit homini & comendat asserere, hoc est, quod Judam fecit esse proditorem, ut hominem cogeret eam negare.*

22. D. Chrysolomus super illa verba: *Nemo potest regi duobus Dominis servire,* ita scribit: *Hoc loco & animo prorsus toto perhorrescamus, & corpore, intelligimus istud, quod Christiani dixisse memoravimus, ex adverso scilicet Deum, aurumque consistere & componi; si igitur istud sono quoque sermonis horribile est, quoniam est horribilissimum cum ipsis operibus tyrannidis auri Dei timori præfertur? Sanctus Zeno in quodam discursu, cui Titulus est: *De avaritiæ desestabili vitio,* adversus divites avaros ad stellas usque exclamat quibus postquam multas ob oculos proposuisset æumnas, quibus propter accumulatas subiiciuntur divitias, tandem illos de nulla alia re adeo sollicitos esse subiungit, quam ut indignum huic Idololatricæ cultum exhibeant: *Solum colitur de quo dictum est: Idola gentium argentum & aurum, pro quo quis aut jugalatur, aut jugalatur.* Sanctus Bernardus hanc quoque Idololatricam in personis Deo consecratis reperiri deplorat, dicens: *Væ, væ, in domo Dei horrendum videmus, quidam & Idololatricas ministrantes, mentior, si non Idololorum servitus avaritia, quod cum quisque præ cæteris colit, id sibi Deum constituisse probant.**

23. Hugo de Sancto Victore mysterium inquirat, ob quod ipsamet incarnata sapientia in propria perlonam non semel, sed bis tanto cum impetu & vehementia vendentes pariter & ementes è templo figarit, & respondet: *Ne ministri avari attendentes lucra, eorum pererentur exemplo, quia Ecclesiasticus hac parte facilius insiti posse sciebat.*

24. Angelicus Doctor verba illa Genesios: *Videntes filij Dei filias hominum, quod essent pulchre, acceperunt sibi in uxores &c.* conhaerens, simi que natos inde fuisse gigantes Deo bellum moventes pendens, eadem verba in sensu morali exponit, & dicit, quod ex quo tempore filij Dei, id est, Clerici viderunt filias hominum, id est, census & reditus opulentos, Dominiaque temporalia, quæ Abbatis & Episcopatus annexa sunt, illos sibi despondere omni studio quaesierunt; facta autem hac desponsatione, id est, postquam facti sunt Abbates & Episcopi, nati ex illis sunt gigantes, id est, gigantea ex illis nata est superbia, quæ illis titulis non contenti, Marchionum & Principum sibi titulos acquisiverunt, quibuscumque cum ipso Deo concertare non verentur: *In magnis & mirabilibus super se ambulantes, qui potius videntur Marchiones & Reges, quam Abbates & Episcopi, & ideo non mirum, si per hos erigatur imago bestia, & statua Babylonis.*

Math. 27. 3. Drog. Hist. de sac. dom. pass. Chryf. 29. Math. 6. 24. in Math. Avari Idololatricæ. S. Zeno de av. detest. vitio. S. Bern. in domo Dei horrendum videmus, quidam & Idololatricas ministrantes, mentior, si non Idololorum servitus avaritia, quod cum quisque præ cæteris colit, id sibi Deum constituisse probant. Ecclesiastici facili avaritiæ inficiuntur. Hug. Viñ. Mistel. l. 1. tit. 65. Gen. 6. v. 2. S. Th. ibid.

DISCURSUS XVI. ARGUMENTUM.

Inordinatus erga bona temporalia affectus condemnatur, sicut & eorumdem bonorum duplex abusus, dum scilicet ea inter egenos non distribuimus, vel plus æquo æstimamus, & in ijs velut non perituris confidimus, cum sint temporalia & caduca.

T H E M A.

Divitiæ si affluam, nolite cor apponere. Psal. 61. v. 11.

1. **P**ropheta regius, qui post lapsum immaculatam vitam duxit, licet ex thesauris, quos pro adificando templo congregaverat, simul esset opulentissimus & potentissimus, nanc nobis sententiam post se scriptam reliquit, ut ostenderet; quod si quibus Deus in hac vita magnam in bonis fortunæ abundantiam donavit, divites simul Deo accepti esse possint, cum hac tamen conditione: *Divitiæ si affluam, nolite cor apponere;* Ubi Laurentius Justinianus ait: *Non dixit: Nolite habere, sed nolite cor apponere; non damnat divitias, unde cæcæ homo meretur, sed ut cor non apponatur.* Unde Sanctus Thomas Aquinas avaritiam a hinc terminis desinivit: *Avaritia quasi avis acedias, hinc desinuit.*

Inordinatus divitiarum affectus condemnatur. B. L. Just. de lig. vit. c. 4. S. Th. 2. 2. q. 118. art. 2. desinuit.

definitur esse immoderatus amor habendi: non enim divitiarum possessio condemnat, sed immoderatus in earum acquisitione & conservatione affectus & cupiditas. Nolite cor apponere, Circa que verba Dionysius Cartusianus ait: Ad est voluntatem vestram multo inordinatè agere, volute inordinatè amare, removere, augere, nolite in eis superfluo occupari, videlicet ut cum labore acquirantur, cum timore possideantur, cum dolore perdantur, non ergo contemnantur divites, sed inordinatus affectus.

2. S. Bernardus optimè considerat, quod Salvator noster divitias appellavit Mammone iniquitatis, dicens: Facite vobis anulos de mammona iniquitatis; hæcque huius epitheti rationem assignat: Dicuntur iniqui, non propter se, sed propter iniquitatis affectum, qui exivit ex illis, sicut arbor illa, que appellata est ficus, tunc boni & mali, non quod altam haberet scientiam, sed quod tangentes eam contra præceptum, boni pariter & mali contingeret esse scientes. S. Augustinus quoque causam multæ respectu divitiarum solè voluntati inordinatæ circa divitias, non verò possessioni illarum attribuit; dum enim verba illa S. Pauli, Qui volunt divites fieri, &c. considerat, ita scribit: Aliud est esse divitem, aliud velle divitem fieri; vides facultates, non interrogo voluptates; hic cupiditas accipitur, non aurum, non argentum, non divitiæ, sed cupiditas; nam qui vult divites fieri, vel qui non curant, vel non vident cupiditatem, non avaritiam facibus accenduntur, sed divites sunt; audiant Apostolum: Præcipe divites basas invidiæ; præcipe Quod præcipe ante omnia, non superbi sperere.

3. Sanctus Bernardus divitem quendam toto corde divitijs immersum considerat, & contra illum hunc Psalmi versum adducens: Ecce homo qui non possidet Deum Adjutorem suum, sed speravit in multitudine divitiarum suarum, ita inquit: Dicitur Ipsi, Ecce, demonstrativè ad confusionis exaggerationem; Homo, ab homo, quia ex cupiditate quæ terrenis dilexit, vult terrenis effectus est; qui non possidet Deum Adjutorem suum, sperando in eo, quæ verè, sicut ait Psalmus, præcedit est omnium sperantium in se, sed speravit in multitudine divitiarum suarum.

4. Enimvero cor est in nobis velut primum mobile omnium cogitationum, affectuum, & operationum nostrarum, ac proinde Deus animam nostram sibi solè intantum, non vero ad alia dissipatam esse desiderans, solum ab eo cor exposcit: Præbe tibi mihi, cor tuum mihi. Avarus autem cor suum in facultatibus suis possumt habere dicitur, nihil enim cogitat, nulli rei studet, pro nulla re alia operatur, præterquam propter ipsas. Unde S. Ambrosius discursum suum ad hominem avarum dirigens, ita cum alloquitur: Aurum queris, aurum desideras, aurum recondis, omnia aurum vides; aurum tibi vigilans cogitatio est, & somnia dormienti; gratias aurum intueris, quam Solem; ipsi ejus oratio & supplicatio ad Dominum aurum querit, & velle, atque optaret, ut omnia ei in aurum converterentur.

5. Possimus quoque nos ad avaritiam materiam sive objectum reflectere, quod tamen pretiosum quoddam metallum sit, suos tamen è luto natus habet, quod homini illud tangenti vel transenti magna cum facilitate adhaerescit. Unde S. Bonaventura ait: Lamosa & glutinosa est substantia Divis mundi, & cor humanum facile opibus frequenter adhaeret. Et ideo idem Seraphicus Doctor de his quorum corda facultatibus suis affixa hærent, illa Psalmi verba interpretatur; [Quoniam humiliata est in pulvere anima nostra, conglutinata est in terra venier noster], unde hæc plus mundi concupiscentia, quam substantia nocet. S. Thomas de Aquino de malignitate quæ divitiarum possessionem virtuosam readit tractans, ita dicitur: Alio modo potest importare immoderantiam (de avaritia loquitur) circa interiores affectiones quas quis ad divitias habet, puta quod immoderate aliquis divitias amet, aut desideret, aut delectetur in eis, & sic avaritia est peccatum hominis in seipsum, quia deordinatur ejus affectus; est peccatum in Deum, in quantum bonum propter bonum temporale convenit eternum. In tantum enim homo in accumulandis præter fas & nefas divitijs, & ad immergendum amorem & cor suum in hæc bona temporalia anxius esse solet, in quantum de providentiæ & liberalitate divina diffidit, atque ideo David, postquam dixisset: Divitiæ si affluam multo cor apponere, proficitur dicens: Sicut locus est Deus, deo hæc audit, quæ potestas Dei est, & tibi Domine misericordia, quia tu reddes unicuique iuxta opera sua; Circa que verba Hugo Cardinalis Davidem Regem hæc verbis alloquitur: Quæne ita hortaris, ne divitias diligamus? Quæ scilicet

Deus justus est & misericors, & ita bonis bona, & malis mala reddet; Illa quoque verba: Sicut locus est Deus, deo hæc audit, &c. declarans dicit: Id est immutabiliter locus est Deus per Proprietates per seipsum, per Apostolos, & in locutione illa deo hæc audit, quæ potestas Dei est ad puniendum, & misericordiam ad remunerandum unicuique secundum opera sua. Quod si vero contingeret, quod bonus in hac vita de bonis temporalibus nihil omnino, vel parum admodum concederet, nequaquam illis ob hoc conquerendum esset, quia Deus tam bonos quam malos bonis ejusmodi temporalibus abundare concedit, unde colligitur, quod bona fortunæ in seipsis vera bona non sint. Unac B. Humbertus ait: Signum modicæ bonitatis eorum est, quod Deus dat ea & amicitiam sui & inimiticis, communia enim sunt & bonis & malis, & plus habent inde mali quam boni. Sunt quoque utilia quidem hominibus, non propter se, sed propter bonum eorum usum, quia scilicet homo affectu & corde ad illis alienus est: malum vero quod in multis animabus causant, in eo consistit, quod corda eorum qui illa possident, in illis totaliter immergant, adeo ut verè dici possit: Ubi est thesaurus tuus, ibi est cor tuum: ad cum modum, quo in vita S. Antonij de Padua referitur, quod dum aliquando in divitis ejusdem, quod avari hominis exequijs concionaretur, de eodem avaro dixerit; Quem admodum Christus ait: Ubi est thesaurus tuus, ibi est & cor tuum, ita quoque in hoc prædicatè divite adimpletum fuit, siquidem quoadvisque vixit, cor suum in thesauro suo positum habebat, ibique illud quoque moriens reliquit, cuius si veritatem experiri vult, ad scribitum, in quo divitias suas reconditas habebat, accedite, ibi namque cor ejus adhuc palpantes inter pecunias ejus reconditum reperietis: abierunt igitur & miseri illius avari cor in medio thesauro repererunt.

6. Lucas Burgensis super illum S. Matthæi textum: Ubi est thesaurus tuus, ibi est cor tuum, ita scribit: Cor pro affectibus cordis & animi ponitur, nam cor nostrum esse alicubi nihil aliud est, quam curam omnem nostram, cogitationem, gaudium, fiduciam, spem, metum, amorem, totum videlicet animum circa aliquid versari. Id quod in avaris quotidie fieri videtur, qui nihil aliud curant, aut cogitant, quam qua ratione divitias suas accumulare & custodire valeant.

7. De Tobia Seniore sacer textus ait: Convigilatum ut quadam die sanguis a sepulchro veniens in domum suam, jactasset se iuxta parietem, & obdormisset. Et ex modo huiusmodi dormienti illi calida stercora incidere super oculos ejus, sterneque cæcis. Superius in Diacursum undecimo, per sterus istud bona temporalia intelligenda esse probavimus, utpote de quibus Apostolus ait: Omnia arbitror astercora, hæcque divites ut plurimum Dei, bonorumque celestium notitia penitus destituit: Quod vero in præfatis Scripturæ verbis vel maxime proposito nostro congruit, est quædam S. Antonij Paduani observatio, scilicet quod si cer textus quædam huius huiusmodi stercoris circumstantiam exprimens dicit: Calida stercora: indeque hæc deducit moralitatem: Nisi sint calida, non excæcant, quia nisi cum ardore diligantur, non offendant.

8. In carcere Pharaonis Regis Ægypti duo ex regijs servis ejus detinebantur captivi, pincerna videlicet regius, & magister pistorum, qui ambo Dominum suum graviter offenderant, ambo in somnis visionem habuerant, sed valde inter se differentem, quas Joseph utriusque declarans, primo regie gratie redimutionem, alteri vero pœnam capitalem prædixit: cuius porro præfagij multæ quidem adduci possent rationes, verum tamen ea quæ ad præsens nostrum propositum pro sensu morali aptissime quadrat, hæc est, quia scilicet Pincerna tali functione munere, in cuius executione manus suas conquinare necesse non erat, siquidem acceptum cyathum disco imponebat, vinumque ei insutum Regi bibendum propinabat, quæ omnia sine ulla manu suarum conquinacione facillime facere poterat; Magister vero pistorum non item, hic enim massam continuò tractabat, quæ ubi manibus ejus adhaeresceret, easdem farina conspersas & non aliter à massæ glutine deputare poterat: Omnia in signa contingebant; Etenim Historia hæc monet illos, qui mundas manus non habent, qui terrenis rebus immerivi vivunt, isidemque accumulandis continuo student, monet inquam illos, ut sibi ab ira Dei & à condemnatione æterna diligenter caveant, eo quod manus suas semper immundas habeant; placent enim illis res alienæ moxque visis concupiscunt, rapinas, & extorsiones continuo committunt.

Profecutio.

Ine. 16. v. 9. S. Bern. ser. de vill. inq.

1. Tim. 6. 9. S. Aug. ser. de ver. Dom. c. 9.

Pf. 51. v. 9.

S. Bern. 1. 2. ser. 43. a. 1. c. 2.

Pf. 7. v. 31.

Dives semper aurum considerat.

Prov. 23. v. 26.

S. Amb. ser. in Dom. 8. Rom.

Corda auro affixa.

S. Bon. in c. 18. Luc.

Pf. 43. v. 25.

S. Tho. 2. 2. q. 118. a. 1.

Pf. 61. v. 11.

ibid. 12. 13.

Hug. Card. in Pf. 61.

Pf. 61. v. 11.

B. Hamb. 1. 4.

Mat. 6. 21.

Luc. Burg.

Tob. 2. v. 11.

Divitiæ quæ do nocent.

Philip. 3. v. 8.

S. Am. Pad. ser. in ser. 2. D. 4. quad.

Gen. 40. v. 3.

Nimus affectus damnatus.

S. Am. b. de in. Cir. in sup.

suntque bona temporalia veluti massa quedam, quæ facilius atque ac tenaciter ea tractantibus adhaerescit. Unde Albertus Magnus super illa verba Psalmi in verbis Thiematis propostia: Nolite cor apponere, hæc glossam adjicit: quasi dicat, habere non damno, sed affectum ponere in illis reprobo, hoc enim est quod dicitur reprobus efficit.

9. Michael de Aygnanis Bononiensis Carmelitanus, vulgo Author incognitus appellatus, aliam quamdam hæc verbis adhibet expositionem, dum ait: Non damnas divitias, unde mereamur calum, sed cor apponam, quod scilicet non expedit, sed recondit: Cui consentit quod B. Laur. Justinianus super eadem Psalmi verba dicit: Cor non apponatur illas recondendo & non erogando. Pro cuius expositionis intelligentia evidentiore, necessum est, ut ad indubitatum quoddam principium, quod ab ipsa Divina providentia observatum fuit, Etenim Deus in mundi huius creatione, bona hæc visibilia ita creavit, ut omnibus in univrsium sine ulla differentia discretionis communia essent, idque de jure gentium, habuitque hæc regula in solo statu innocentie locum: Postea vero voluntate humana introductum est Jus gentium, quo eadem bona inter homines fiere divisa, fuitque hæc divisio à cunctis gentibus acceptata, & ab ipsomet Deo ratihabita & approbata: hæc autem divisiō utique iusta, legibusque naturali, divini & humana & politica contraria foret, si per hæc divisionem aliquo saltem modo humano generi fuisset præjudicatum, sicut futurum esset si post hæc divisionem & propter illam contingeret, ut unus esset, & alter ubique esset: ac prout omnia bona & facultates divinum pensionem inter gravata fuerunt, hæc nimirum, ut de eo quod statui & necessitatibus illorum superfluum est, pauperes participent, quod adeo verum est, ut Prædicator quidam Apostolicus dicere non dubitavit, quod tamen bona divitum superflua quoad proprietatem & administrationem de jure gentium ad proprios illorum possessores spectent, autem quoad usum eadem bona de jure naturali verè sint pariterum, & ad quemcumque per divisionem ulterius transierit, cum illo semper vinculo & pensione Elemosynæ semper transierit. Unde S. Basilus ait: Si fueris temporalis bona tibi divites provenisse, ac iustus est Deus, inæqualiter nobis res distribuitis? Cor tu abundas, ille vero mendicat? Nisi ea bona dispensationis merito consequaris, ille vero patienter breviter deservat.

10. Theodoretus aptius ad intentum nostrum loquitur non poterat quam dum illum Apostoli textum: Qui vult divites fieri, incidat, &c. Considerans dicit: Non dixit simpliciter qui sunt divites, sed qui volunt divites fieri; si quis enim acceptas à majoribus divitias ex lege divina disposuit, liber est ab accusatione. Faterur quidem Dionysius Carthusi difficulter fieri posse ut quis se per bonorum terrenorum affluentiam & abundantiam decipi aut seduci non permittat, propter quod Salvator ait: Quam difficile est, qui pecunias habent in regnum Dei intrare; Nihilominus textum illum Jobi adjuvat dicens: Deus potentis non abijcit, cum & ipse sit potens; atque exin eodem modo arguit pro divitibus, dicens: Sic divites non repelluntur, ipse sit divites, nisi divitiarum ab eis fuerit copia. Cardinalis Bellarminus idipsum per aptissimam quendam similitudinem exponit dicens: Oponeat cum agnam divitiæ corde immovet & stabiliat apud Deum disponere fluxum eorum, ut vultur stant: quomodo prudens agricola disponit fluxum aquarum ad irrigandum hortum, ad motum vertendum & alta ejus generis opera, sed non labitur ipse cum aquis lateribus.

11. Agellius sæpè citatis verbis Psalmi, aliam attribuit expositionem: Notat enim quod in Hebraeo idem sit dicere: Divitiæ si affluam, &c. ac si diceretur: Operi cujusdamque diligentia & labore acquisita, si hæc multiplicentur & abundant, nolite magni estimare, & illis immo stare, nam cor apponere alicui rei, est illam rei magnam parare. Quor novimus viros excellentes, qui in culmine divitiarum & temporalium bonorum quæ possidebant, constituti, sanctissime vixerunt: Sed illa majori in pretio, quam revera merebantur nequaquam habebant, nec aliter illa quam in pondere sanctuarum librabant, quia bonis celestibus ea minimè postponebant.

12. S. Bruno Carthusie fundator S. Paulum dixisse observat: Qui vult divites fieri: Ecce, qui vult fieri, dicit: non qui sunt, cupiditatem damnabilem offendet, non divitias: possint divites esse & boni, sed illi de quibus

dicitur: Divitiæ si affluam, multo cor apponere. Quam est à prima sui fundacione opulentis centibus & redirebus cumulata D. Brunonis Carthusia, nec tamen ob illam divitiarum affluentiam Carthusianorum daniurita est vitæ perfectio & sanctitas, quia divitias alio sine non estimant, nisi propter bonum illarum usum & applicationem, dum illas vel distribuunt in pauperes, vel in augendum & condecorandum Dei cultum liberaliter impendunt.

13. D. Chrysostomus observat, quod sacra Scriptura quidem longum & amplissimum uberrimum catalogum S. Jobi divitiarum & facultatum catalogum texat, & tamen idem, qui Catalogum illum recensuit, Spiritus Sanctus videlicet ipsemet, scribit: Tanquam monumentum statere, sic est ante te orbis terrarum, & tanquam gaurioris antelucani: Quo igitur sine Scriptura sacra tanto cum apparatu huius viri recenser, & deprecatur divitias, si tam parvi apud Deum sunt? Respondet idem D. Chrysostomus: Non Job divitias admiratur, sed tibi auditori relinquens in obsequium substatie multitudine, quo si eundem videris possideat universis mundum bonis, immoque ingeniosum, interis genitibus privatis bonis donatorem non contempseris, neque conditionem malodictis incipit: Hæc itaque scripta sunt, non quo divitias in admiratione habeas, sed quo testi constantiam patientiamque laudes, atque præ oculis Dei tuam semper habeas.

14. Idem patientissimus Propheta in eodem loco dicit: Si latuas sicut super malis divitijs meis, & quia plurima reperit manus mea. S. Gregor. inquit, quod unum ex argumentis ex quibus quantum animus ipsius ab omnibus hæc terrenis bonis alienus & liber fuerit, colligi potest, fuerit hoc, quod scilicet omnibus hæc bonis privatus & spoliatus, & totaliter nudus in sterquilino positus, ne vel minimum ediderit ullius quæmonia vestigium: Namquam sine dolore amittitur, nisi quod sine amore possidetur. Job utique iustitiam majorem pati non poterat, quam dum facultates omnes, Dominium, liberos imo & salutem corporalem amittebat, & nihilominus suo jure pene fureni superfluo, biliter cantat: (Sicut Dominus placuit, ita factum est, sic vocare Dominum benedicentem): Substantiam suam manere reliquit, & quam sine delictis videri possidebat.

15. Idem quoque patientissimus Propheta in eodem loco dicit: Si latuas sicut super malis divitijs meis, & quia plurima reperit manus mea. S. Gregor. inquit, quod unum ex argumentis ex quibus quantum animus ipsius ab omnibus hæc terrenis bonis alienus & liber fuerit, colligi potest, fuerit hoc, quod scilicet omnibus hæc bonis privatus & spoliatus, & totaliter nudus in sterquilino positus, ne vel minimum ediderit ullius quæmonia vestigium: Namquam sine dolore amittitur, nisi quod sine amore possidetur. Job utique iustitiam majorem pati non poterat, quam dum facultates omnes, Dominium, liberos imo & salutem corporalem amittebat, & nihilominus suo jure pene fureni superfluo, biliter cantat: (Sicut Dominus placuit, ita factum est, sic vocare Dominum benedicentem): Substantiam suam manere reliquit, & quam sine delictis videri possidebat.

16. Titelmannus horum verborum: Nolite cor apponere, &c. sensum declarans, opinionem quamdam refert, quæ dicitur, quod divitijs affluentibus cor apponere, sit idem quod in statu proficero legem Dei prævaricari, propriæque præjudicare salutem, aliquid eorum, quæ ad illam consequendam conducunt, omittendo: Cor apponit, inquit, si aliquid agit coram, quæ salutem officium, sive coram, quæ salutem in sunt, aliqua omittat. Remigius Alstiodorensis, Ly, affluam, obliervans, hoc avaris præscribit monitum: Quod enim affluam, potest & offlere, non in eis speretis, nam ibi signis cor, ne simas estimatis; Quod enim affluam, potest & offlere. Ante ipsum vero diu sanctus Augustinus in eadem fere sensum scripserat: Noli tibi re figere, non vides, quia si tibi cor posueris & in flues.

17. Regius Propheta alio in loco dicit: In flumine pertransibant pede; At vero dicit forsitan aliquis, quis umquam catus dari poterit, in quo homo aliquis unico tantum pede fluvium aliquem transillire, aut transvadere possit? Hugo Cardinalis dicit: Pede, inquit, in singulari, quia unam tantum pedem debemus mergere in aquis huius fluminis, & ex famomus de robus transitorijs tantum ad necessitatem, non ad voluptatem; Althmatque idem purpuratus Doctor differentiam quæ est inter mundanos, qui toto corde & affectu suo bonis hæc terrenis immergi sunt, & iustos, qui in tantum illis utantur, in quantum congruentia status & necessitatis ipsorum exigat: Hæc unum flumen pertransibant mali duobus pedibus, quia accipiunt bona transitoria & ad necessitatem, & ad voluptatem.

18. Deus Gedeoni insignem illum adversus Madianitas Victoriam imperari volens, hoc ei signum dedit, è quo quosham in suam exercitum scigere poterat

Ad Dei nos pendantur.

Dependitas ne fleas divitias.

Chryf. 1. 6. ser. 2. de Job.

Sap. 1. v. 23

Job 31. v. 24

Pfal. 73. v. 6.

Hugo Card. xxi. quasi celebratam sit vultu vultu inter eos & divitias.

Spoliatum Job sequens, Job 31. v. 23

S. Greg. 1. 16. mor. c. 3.

Job 1. v. 21.

Pfal. 61. v. 13

Titelm. in Pfal. 61.

Rem. Alif. in Pfalmo.

S. Aug. in Pfal. 61.

Pf. 65. v. 6.

Hug. Card.

Ut inter eos dos sumas

postet

posset proficius milites, quorum opera in illo erat certamine adhibenda, perficere dignificaret: *Qui in- gna lambacini aquas sicut solent canes Lambere, separa- his eos forisum: qui autem curvatis genibus biberint, in altera parte erant:* Hi autem qui commode bibe- bant, genuaque sua cum qua poterant commoditate flectebant, ut se super aquas extendere, easque tanto copiosius bibere possent, repudiati fuerunt, electi verò sunt & probati qui obiter ad instar canum undas lam- bebant. *Omnia in figura contingebant.* Lyranus enim in moralitate in hanc historiam ita scribit: *Per illos qui biberant aquas flexo poplite, significatur illi, qui ad naturalem mundi bona sunt nimis effusi, & illi non sicut apti ad sequendum Christum: Per illos autem, qui biberant manū aquam ad os projiciente, significatur illi, qui de bonis hujus mundi accipiunt, quantum sufficit ad necessitatem. Hi enim sunt milites ad militiam Christianam aptissimi, & adversus inimicum infernalem inseparabiles, & ab illis solis corona cœlestis gloriæ acquiritur.*

**DISCURSUS XVII. ARGUMENTUM.**

Solo divitiarum desiderio & cupiditate, non vero earum possessione culpabiles & vitiosi efficiuntur; Et ideo ab ijs avellendus est noster animus, quod admodum nobis facile erit, si vanitatem & exiguam illarum substantiam consideremus.

**THEMA.**  
*Qui volunt divites fieri, incidant in tentationem.* 1. ad Tim. 6. v. 9.

**Cupiditas culpabilis.**

1. Tim. 6. v. 17. Ibid. v. 18.

Ibid. v. 19.

Sicut 3. Pap. l. de div.

S. Nil. de or. vit. c. 29. Matth. 10. v. 27. S. Bern. in decl. cit.

Cum opibus crescit cupi- ditas. S. Bern. c. 6. l. 3. phar. c. 18.

S. Aug. ser. 72 in app. de div.

1. Demet Apostolus qui eos qui divitijs acquirendis insudant, in Dæmonis laqueos irreciendos esse dicit, in progressu ejusdem Capitulii, eos à salute aterna minime alienos aut extorres esse simul declarat, & siquidem his verbis Timotheum suum alloquitur: *Divites hujus sæculi præcipe non sublimi sapere, neque sperare in incerto divitiarum, sed in Deo vivo (qui præstat nobis omnia abunde ad fruendum) B ne agere, divites fieri in bonis operibus, facile vivere, communitate, lucrositate sibi fundamentum bonum in futura, ut apprehendant veram vitam.* Neque assumpti thematis verba, ab alijs secundo loco adductis inter se differant, quia considerandum in utroque textu quomodo loquatur Apostolus, dum ait: *Qui volunt divites fieri.* Sixtus III. Papa, vel quisquis est auctor libri de divitijs hunc textum citans dicit: *In quibus voluntatem, ni fallor, divitiarum avaritiam nominavit, que voluntas tam apud eos, qui nondum divites sunt, & fieri optant, quam apud eos, qui jam sunt, & in eisdem perseverare cupiunt, esse credenda est:* Ex quo loquendi modo clare deducitur, quod non solum inordinata divitiarum possessio condemnetur, verum etiam sola illarum cupiditas & aviditas, quam etiam in homine pauperis & egeno inveniri posse nihil vetat. Unde sanctus Nilus de hoc vitio tractans ait: *Avarus ille habendus est, non qui omnino pecuniam habet, sed qui eas amat, atque adipisci cupit.* Sanctus Bernardus super illa verba S. Petri: *Ecce nos reliquimus omnia, diffuse scribens, Ly, omnia, notat & subiungit: Omnia sano dixerim, non tantum possessiones, sed & cupiditates, & eas maxime, moxque alteri hujus rationem reddit dicens: Plus enim concupiscentia mundi, quam substantia nocet, & hæc fugiendam causam divitiarum præcipua est, quod aut vitæ, aut nunquam, sine amore valeant possideri; Limosa liquidem & glutinosa nimis non modo exterior, verum etiam interior substantia nostram videtur, & facile cor humanum omnibus, que frequentat, adhaeret.*

2. S. Bonaventura ejusdem S. Bernardi auctoritatem quamdam Serm. de Convers. ad Clericos cap. 12. adducit, ubi melissius Doct. de bonis hujus terrenis tractans, ita scribit: *Sive amemus, sive non amemus, non multum expeditur, quia quaedam sui dulcedine cor possidentibus cito subvertitur.* Habet quoque venenum istud hanc proprietatem, quod in suis possessoribus ut plurimum febrem quamdam accendat inextinguibilem, quia quanto plus divitiarum crescant, tanto minus quietis & satisfactionis in avaris secum adferunt, adeo ut S. Augustinus hac de re ita scribat: *Illas terrenas iniquissimè est putare divitias, que non auferunt egrotatem, tanto enim magis quisque ardebit egrotate avaritiæ, quanto magis eas diligens majores habue-*

rit. Est enim ut suo loco videbimus, fitis quedam illi, qua hydropici vexari solent, per similes, qua semper cum honorum temporalium incremento magis semper augetur & crescit. Omnes sacri Doctores in eo unanimiter conveniunt, quod non divitiarum abundantia, sed effrenis earum concupiscentia in aeternam nos condemnationem reos agat. *Non cessas, sed efficitis, inquit S. Ambrosius, in crimine est, non eos qui habent divitias, sed eos qui uti his nesciunt, semper vix cœlestis auctoritate condemnat.* S. Augustinus quoque lib. 1. de Civitate Dei, illum ad Timotheum textum: *Qui volunt divites fieri, &c.* explicans dicit: *Profecto in divitijs cupiditatem reprehendit, non facultatem.*

3. B. Petrus Damianus super verba quedam Ecclesiastici cap. 10. quibus dicitur: *Avaro nihil est scelestius*, considerationem instituit, acit enim: Verum quidem est, quod ex quo Sapiens divitum malitiam adeo fortiter exaggerabat, despectari potuisset ipsorum salus, maximo cum nullum esset vitium avaritiæ scelestius; nihilominus Damianus subiungit: *Ne quis in hoc verbo, quod est avarus, dulceturis super- pulus possit emergere, vigilanter advertat. Nihil iniquius, quam amare pecuniam; igitur avarum esse nihil est aliud, quam amare pecuniam; subiungit autem Ecclesiasticus: Hic enim & animam suam vendit, quoniam in vita sua projecit in infernum. Tunc enim divitiarum ab homine sancto & virtuoso innoçenter habentur, quando sine affectu & amore inordinato ab eo possidentur. Nam ut S. Augustinus ait: Pecunia à malis male habetur, & à bonis tanto melius habetur, quanto minus amatur. Quis est qui Davidis innocentiam ignoret? Perambulavit, inquit, in innocentia cordis mei in medio domus mee, & tamen cum pariter opulentissimum fuisse vel ex eo constat immenso auri & argenti cumulo, quem pro adoranda templi fabrica simul congregarat, & tamen audite quam fuerit ab ijs quoad affectum alienus, siquidem omnibus consulat: *Divitiarum si assuam, nolite cor apponere. Ego autem pauper sum.* Objicit forte aliquis illum ejus textum: *In via testimoniorum tuorum delectatus sum, sicut in omnibus divitijs.* Ergo aliquam habuit in divitijs delectationem, & consequenter affectum. Sed ad hunc locum S. Hilarius ex verbis Apostoli in 1. Cor. cap. 1. In omnibus divites facti estis, in omni verbo, & in omni scientia, &c. respondet dicens: *In his ergo divites estis, & in his delectatur Prophecia; carerem non est estimandum secularium opum comparatione delectatus esse, qui nisi eam contemptu atque inopia sacri aures in Domino esse non potuit.* Vel etiam ad eundem locum dici potest, Davidem dicere voluisse se parem in divinarum præceptorum observantia delectationem & voluptatem habuisse, qualem avari experiri solent, dum divitias suas de novo acquirunt, aut jam acquisite securè possident.*